Quod autem his verbis complexus est propheta Psaltes, idem videtur in ipso Psalterii exordio proposuisse: nam psalmo 1, statum bonorum ac malorum expressit, idque similitudine ad utrumque statum accommodatâ; et in secundo satis explicatè locutus est de Christo, dum gentium in illum fremitus et conjurationem describit.

Et itaque hæc summa quædam eorum, quæ in Psalterio toto fusiùs multis in locis digesta sunt, quæ licet psalmo omnium extremo sint ab historico subscripta, suum tamen locum habitura videntur in principio. Sic enim videtur exigere, et ars ipsa, quæ jubet docilitatis gratiâ causam totam, seu orationis, atque poes os argumentum in exordio præponi; quod etiam probant tam in sacrâ quām in profanâ litteraturâ plurimorum exempla. Quocirca, si quispiam ista Psalterii præponeret exordio, rem faceret omnino, nisi fallor, non alienam ab instituto et more illorum qui sacram aut profanam poesim ediderunt. Quod fecit in Proverbis Salomon, ubi et auctoris nomen, et notas, et operis totius argumentum late proposuit. *Parabola*, inquit, *Salomonis filii David, regis Israel.* Enaug-

toris nomen. Materiam accipe : *Ad sciendam sapientiam et disciplinam, ad intelligenda verba prudentiae et suscipiendam eruditionem doctrinæ, justitiam, et judicium et aequitatem, ut detur parvulis astutia, adolescentiæ scientia, et intellectus.*

VERS. 8. — HÆC NOMINA FORTIUM DAVID (1).

(1) Additur 1 Paralip. 11, v. 10 : *Qui adiuerunt eum, ut rex fieret super omnem Israel.* Porro hi fortis habitabant in domo una quæ Nehem. 3, 16, vocatur *domus fortium*, ubi etiam quasi in palæstrâ athletæ et pugiles exercitii causâ digladiationibus certabant, ait ex Lyran. Adrichomius, qui eam sitam ait in monte Sion juxta palatium Davidis, ibique eamdem graphicè depingit. Texitur hic catalogus fortium militum sive herorum Davidis, primò, ad historiæ integritatem, ut scilicet constet qui fuerint milites et duces per quos David prælia tanta confecit, et tot victorias obtinuit; secundò, ut virtuti eorum hæc laus detur, quæ omnes ad fortitudinem eorum imitandam excitet; allegoricè, ut hi fortis Davidis repræsentent Christi Apostolos et viros apostolicos, per quorum heroica facta ipse suæ fidei subegit totum orbem; tropologicè, ut eorum exemplo animentur fideles ad fortiter certandum contra carnem, mundum et dæmones. *Regnum enim cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*, Matth. 11. Cœlum enim sublime est et forte, quare à fidelibus mente sublimioribus et fortioribus expugnandum est. Igitur cœlum est civitas fortium, in quæ nemo imbellis et imbecillis admittitur, juxta illud Isaïæ 26, 1 : *Urbs fortitudinis nostra Sion salvator; in eâ ponetur murus et antenurale.* In Vita S. Astionis et Epicteti martyrum, qui acerba pro Christo tormenta fortissime tolerarunt, nil aliud ingeminantes, quam : *Christiani sumus, refertur, quod Vigilantius Astionis mortem parentibus adhuc infidelibus nuntiari parabolice, dicens, eum in remotam regionem migrasse, in quæ felicissimè viveret.* Rogavit mater dixitque : *Quæ est regio illa, quæ perrexit dulcissimus meus et unicus Astion?* Vigilantius respondit : *Regio robustorum, seu fortium virorum, quam deinde ex Apoc. cap. 21, graphicè depingit, ac tandem explicans illam esse cœlum, ad quod per martyrium transierit fortis Astion, parentes ejus ad Christi fidem convertit.*